genuinum Filii nomen, quod Verbum ipsi naturam unitum habebat, hereditavit, quippe quæ in illi subsistat : quemadmodum et angelus dixit : *Quod nascetur sanctum, vocabitur Filius Dei* 66 ; et iterum : *Erit autem magnus, et Filius Altissimi vocabitur*. Hoc autem nemini angelorum convenit. Etiam si autem justorum quidam sunt filii Dei, gratia tamen sunt ; at vero cum Christo sese res aliter habet, sed in hypostatica identitate, Filii nomen carni assumptæ inditum est.

Vers. 6. *Iterum autem cum introduxit Primogenitum in orbem terræ, dicit*. Christus sane adventum suum in carne exitum vocat, ut cum ait : *Exit qui seminat, seminare* 67, et iterum : *Ego a Patre exivi*. Idque non immerito : nam, extra Deum eramus, ac egressus ad nos veluti legatus, et nobiscum conversatus, nosque mundans, reconciliavit Regi. At vero Paulus eundem introitum nunc nominat, per metaphoram sumptam ab iis qui hereditatem adeunt, aut dotem aliquam sive possessionem accipiunt. Hoc enim significat, *introduxit*, quando Pater terrarum orbem Filio tradidit. Tum enim ipsum possedit, voluntarie 654 subjectum, quando et agnitus erat. Introducit autem non aliter quam in carne. Nam ut Deus Verbum in mundo erat, et mundus per ipsum factus est. Patrem autem facit introducere Filium, ut gratum faciat sermonem. Gregorius autem Nyssenus ac divus Cyrillus sic, *introducere*, intellexerunt, nempe quod ante incarnationem nihil commune habebat cum creatura, ut qui Deus esset carne vacans ; quando vero carnem assumpsit, tum communicans creaturæ, quatenus id quod creatum erat sibi univit, introductus esse in creaturam dicitur.

Et adorent eum omnes angeli Dei 66. Eum scilicet qui carnem assumpsit. Indicat autem hic quanto sit ipsis præstantior, quanto videlicet Dominus servus est potior : veluti si quis in domum introducens quempiam, præses ejus illico jubeat adorare ipsum.

Vers. 7. *Et ad angelos quidem dicit : Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos flammam ignis* 67. En maximum discrimen, quoniam illi quidem sunt creati, hic vero increatus. Nam quod ait, *Qui facit*, significat ex non esse ad esse productionem. Non autem quoad angelos tantum excellentiam habet, verum etiam quoad omnem ministrantem virtutem. Non dixit autem : *Qui fecit* : sed, *Qui facit*, hoc est, conservans verbo per quod facti sunt. Hujusmodi est quod et in Evangelio dicit : *Pater meus usque modo operatur* 68, hoc est, continet quæ facta sunt, et effecta, et eustodit perinde ac facta sunt.

Vers. 8. *Ad Filium autem : Thronus tuus, Deus, in sæculum sæculi*. Angeli quidem, inquit, creaturae sunt et opera : de ipsis enim dictum est : *Qui facit*. Filius autem non est creatura : non

65 Luc. i, 55. 66 Matth. xiii, 3. 67 Psal. xcvi, 8. 68 Psal. ciii, 4. 69 Joan. v, 17.

eniam de ipso etiam dictum est: *Qui facit*, sed, A εἴρηται καὶ περὶ αὐτοῦ τὸ, Ὁ ποιῶν, ἀλλὰ, Βασι-
 Rex, Dominus, ac Deus. Thronus enim ei tri-
 buitur, qui regni est indicium, ac thronus æter-
 nus⁹⁹. Hoc autem est adversus Paulum Samosa-
 tensam, qui simplicem hominem introducit eum
 qui Deus revera sit, Rexque æternus: et adversus
 Arium.

Virga æquilatis, virga regni tui. En rursus aliud
 regni symbolum.

VERS. 9. *Dilexisti justitiam et, odisti iniquitatem.*
 Hæc incarnato Deo Verbo aptantur, ceu carne hu-
 milia recipiente.

Propterea unxit te, Deus, Deus tuus, oleo exultationis præ participibus tuis, Hoc adversus Judæos,
 et Sabellum et Marcellum pugnat, utpote duas
 personas indicans, Deum et Deum: et contra Mar-
 cionistas, qui non putant Filium assumpsisse
 carnem, quoniam divinitas non ungitur, sed huma-
 nitas. Alii igitur: **655** O Deus, unxit te Deus tuus,
 hoc est, Pater quidem tuus secundum divinitatem,
 Deus vero secundum carnem. *Oleo exultationis*, id
 est, Spiritu sancto, præ aliis hominibus. Non enim
 per mensuram Spiritum sanctum accepit Christus,
 neque ut is qui per Spiritum operatur nificata,
 verum inunctus est præsentia, adeoque toto
 unimento, ac toto inungente. Participes autem
 ejus sunt omnes spirituales, ut qui ejus participa-
 tione sint sanctificati. Nam et qui in lege perfecti
 et spirituales erant, per fidem in Christum Spiritum
 sunt assecuti: ob quam causam et Christi, C
 hoc est, uncti, appellati sunt, ut: *Nolite tangere
 Christos meos*¹⁰⁰. Et qui in gratia sunt Evangelii,
 longe apertius Christi sunt participes, ut qui
 mortis ipsius sint facti sortes per baptismum, et
 uncti Spiritu, qui oleum exultationis dicitur, ut
 qui a peccatorum tristitia nos liberaverit, ac futu-
 rorum bonorum spe nos gaudere fecerit. Quod
 verò, *Deus*, sit pro, O Deus, testis est fide dignus
 hostis Symmachus, qui ita interpretatur: Propter-
 rea unxit te, o Deus, Deus tuus, oleo lætitiæ præ
 sociis tuis. Observa autem quod, ὁ Θεός, cum arti-
 culo, de Filio dicatur, propter eos qui urgent:
 quod illud, Καὶ Θεός ἦν ὁ Λόγος, sine articulo, ipsum
 esse Deum improprie infert.

VERS. 10. *Et, Tu in principio (a), Domine, terram D*
fundasti, et opera manuum tuarum sunt cæli. Ne-
 cum supra audiveris quod primogenitum introdu-
 cat in orbem terrarum, existimes tanquam donum
 esse, quod ei postremo datum sit a Patre, com-
 monstrat eum ipsius Conditorem fuisse, non in